[bookmark: _GoBack]关于在我院开展品牌专业建设的通知

各专业部门：
    山东省教育厅、山东省财政厅《关于继续实施山东省中等职业学校品牌专业建设计划的通知》（鲁教职字〔2014〕39号）指明：自2014年起，用4年时间，在全省建设100个省内一流、国内知名的中等职业学校品牌专业。我院因条件制约，错过2014年和2016年山东省中等职业学校品牌专业建设的申报工作，但学院提出：各专业按照文件精神的要求来开展我院品牌专业建设。为做好此项工作，特通知如下：
一、指导思想
适应经济发展方式转变和产业结构调整，坚持以服务发展为宗旨、以促进就业为导向，以提高质量为核心，加强专业建设，凝练专业特色，建设一批校企合作紧密、培养模式先进、办学条件优良、就业优势明显的品牌专业，提升专业发展水平和服务能力。
二、建设任务
（一）人才培养模式改革。以区域产业发展对人才的需求为依据，明晰人才培养目标，深化产教融合、校企合作的人才培养模式改革。以立德树人为根本，强化职业道德和职业精神培养，全面推进素质教育；与企业（行业）共同制订专业人才培养方案，实现专业教学要求与企业（行业）岗位技能要求对接，专业课程内容与职业标准对接，校企共同开发专业课程和教学资源；引入企业新技术、新工艺，将学校的教学过程和企业的生产过程紧密结合，校企共同完成教学任务；立足校企资源共享、共建、共赢，促进知识学习、技能实训、工作实践和职业鉴定等功能的整合；探索国际交流与合作。
（二）课程体系建设。以提高学生综合职业能力和服务终身发展为目标，贴近岗位实际工作，对接职业标准，构建适应高素质劳动者和技能型人才成长规律、适应经济社会发展要求、与高等教育和继续教育相衔接的课程体系。以典型工作任务、工作过程等为线索，确定课程结构，设计教学组织形式；以专业核心技能和成熟的先进技术为主线，确定课程内容；将职业道德和职业精神融入专业教学全过程，促进学生知识、技能、职业素养协调发展；联合高职和本科院校研发知识层次递进、内容高效实用的衔接课程，联合行业企业开发适应新岗位的校本教材；改革教学方法和手段，构建网络学习平台。
（三）教学团队建设。建立和完善“双师型”教师队伍培养制度，促进专业骨干教师积累企业工作经历和树立行业影响力，推动来自生产一线的兼职教师承担相应比例的教学任务。通过校企合作，建设专兼结合专业教学团队，建立有效的团队合作教学机制，推进校企之间技术研讨和经验交流的制度化建设，提高技术服务能力；突出教学团队的梯队建设，加强青年教师培养，形成数量充足、结构合理、德技双馨的专业教学团队；专业教师“双师型”比例达到80%以上。
（四）教学设施建设。配备先进的实验实训设施，实训设备的种类、数量和实训场地、工位能满足实践性教学需要，并保持较高的使用率。专业核心技能训练项目建有能模拟生产一线或就业岗位环境的“技能教室”；校内专业实训中心具有实践教学、职业资格鉴定、技能竞赛和社会服务等功能，课余时间对全体学生开放，并有专业教师指导学生自主开展实训和技能训练；校外有不少于3个较为固定的大中型实习企业；学校专业图书生均10册以上，订阅10种以上的专业杂志，并做到每年更新。
（五）专业效益考评。建立学校、行业、企业、研究机构和其他社会组织等共同参与的教育教学评价机制，以素质能力评价学生、以教学效果评价教师,教学评价客观、公正、公开。学历教育在校生达到200人以上，每年承担的社会培训人数达到学历教育在校生人数80%以上，学历教育毕业生中99%以上获得中级以上职业技术资格证书，就业率达96%以上；在校生对专业学习的满意度和用人企业对毕业生综合素质的满意度均达到92%以上；学生参加校或市、省、国家级大赛的参赛率为100%，参赛成绩在居于领先地位；具备举办市级以上专业技能竞赛的能力，并能承担市级以上专业教师素质提高培训工作任务；教师和学生在企业技术开发和社会服务方面的参与度较高，并取得较好的社会效益和经济效益。
    （六）数字化教学资源建设。加强信息化基础设施建设，采用现代化、信息化手段组织教学，建立教学资源交流平台，实现优质资源共建共享。建立校域内信息交流平台或公共网页，实现优质课程、课件、微课等资源网络共享，促进专业教师网上交流和专业学生远程学习；重视数字化专业课程体系建设，根据专业课程特点引入与之相适应的计算机仿真教学、数字化实训、远程实时教育等数字化教学资源，丰富教学手段；加强对专业教师和学生的信息技术应用能力培训，积极参加职业院校信息化教学大赛，提升信息技术素养。
（七）服务能力提升。在改革创新、提高质量和办出特色方面发挥示范引领和辐射作用，在服务能力方面成为区域内产业发展、民生改善的重要支撑力量。通过参与职教集团、职业院校联盟等方式，采取专业建设指导、教师交流、对口培训、资源共享等多种形式，对口支援和扶持同类学校的相关专业建设；将专业人才需求调研报告、专业建设规划、建设标准、人才培养方案、核心课程标准以及核心课程资源免费开放；定期举办专业教学改革现场观摩会，及时发布改革发展的成果，推广建设经验。
三、建设步骤
我院品牌专业建设时间自2016年至2018年，建设期为2年。
（一）启动实施
对照山东省品牌专业建设的遴选要求和建设任务，参考青岛市品牌专业建设评价标准，逐项检查各专业已经达到标准的部分和未达到标准的内容。针对各专业的差距，明确专业建设的重点，有的放矢，制定专业品牌专业建设的具体方案，2016年4月启动实施，有计划有步骤开展品牌建设。
(二)中期检查。学院2017年4月成立专家组对各专业品牌专业建设情况进行中期检查，对不符合要求的专业进行整改。
(三)验收总结。2018年6月学院组织专家对各品牌专业建设情况进行验收，对符合标准的专业授予学院品牌专业称号，并予以奖励。
四、政策支持
学院对参加学院品牌专业建设的专业，每个专业提供2万元的建设资金，用于人才培养模式和课程体系建设、师资队伍建设，实训室建设和校企合作等。
对获得学院品牌专业称号的专业奖励1万元。
五、组织机构
组长：刘航
副组长：李长征
成员：徐立山、王永春、王可安、李忠宝和专业建设主任
请各专业按照省市文件的精神和学院通知要求，制定本专业品牌专业建设实施方案，于2016年3月20日之前报教导处李娜（纸面版和电子版）。

教导处
2016年3月9日

KT ERFH MR E LRI

wewmn.

WRERHST, WEEMRT (XFREEBUFE
ERLF OB CLBRI ORI BT (2014)
30%) KM B200 74 EHE, ELTRE 100
MA-R, BENLHPTRLFRENTL, REER
AR 2010 FR 2016 FUFRDTRLFRDN
CUREHONTH  BERA : ETLRALHAEG
ERRFRARBACUNS, AUFLATH WA
¥

- memm

ERRTRRSARTNTLEOAR | RGNS
EARE. ARERUNED  LSATANED  WRT
LG RETLNE M- HREEHRE, ANAL
A DRSHER. RLENMBHENTE  HATE
RRAERESRD,

= maws

(=) ATRRMARE. HEASLRRRATHR
AR, WHATARAR RS, REGHE
AFENWATE, LIBHANES  BCRLTSNR
LR STRARRON | 52 (1% ) RAMT
CLATERSR  ERCURFER SR () M